El Rey D. Jaime I el Conquistador expidió 
a los mallorquines un privilegio en Lérida en 
cuatro de los idus de Marzo del año 1274, por 
el que autorizaba la celebración del contrato 
llamado definición, en virtud del cual la hija ca
sada asistida de su marido ajusta con su padre 
el finiquito previo de sus derechos legitimarios. 
Este privilegio consta en el Llibre deis Reys, 

'folio XXXV en latín y en el XXXIV vuelto en 
idioma vulgar, en el códice del Marqués de 
Campofranco y en el de Don Juan Burgués Za-
forteza, en lengua vulgar. 

He aquí reproducido el privilegio de Jaime I 
tomado del Códice de los reyes folio XXXV: 

Quod si diffinitio p^r filiam facta de assensu 
mariti sui fuerit, postea non possit legitimam 
petere. 

Noverint universi quod nos Jacobus Dei 
gratia Rex Aragonum, Maioricarum, Valentie, 
Comes Barchinone et Urgelli et Dominus Mon-
tispessullani. Per nos et nostros damus et con-
cedimus vobis probis hominibus et universitati 
Maioricarum, presentibus et futuris, in perpe¬ 
tuum, ac etiam statuimus quod si deffinitio fac
ta fuerit alicui vestrum vel vestrorum ab aliqua 
filia vestra, ipsa in etate legitima constituta et 
que maritum habeat, de consilio et assensu ip-
sius mariti existente, ex tune non possit agere 
contra patrem suum vel bona ipsius vel con
tra heredes eiusdem, ratione legitime, in vita ip
sius patris sui nec in morte, nec inde eis petitio-
nem faceré vel demandara, imno deffinitio que 

per ipsain facta fuerit plenam obtineat firmita-
tem, dum tamen vir illius stultus non sit. Man
dantes vicariis, bajulis, iuratis et universis alus 
officialibus et subditis nostris civitatis Maiori
carum, presentibus et futuris, quod predicta 
omnia firma habeant et observent et faciant ob
servan, et non contraveniant nec aliquem vel 
aliquos contravenire permittant aliqua ratione. 
Data Ilerde quarto idus martii anno Domini 
millesimo ducentessimo septuagésimo quarto. 

Sancho I, en Perpiñán, en 8 de los Idus de 
Noviembre de 1 3 1 9 declaró edad legítima de 
las hijas casadas para celebrar esta clase de con
tratos la de doce años, es decir la edad de la 
pubertad. El privilegio se consigna a continua
ción tomado del Llibre d'els Reys, folio CXVI; 
en el mismo libro está traducido de idioma vul
gar, en el folio XC vuelto de la segunda folia
ción. 

Noverint universi quod coram nobis Sancio 
Dei gratia Rege Maioricarum, Comité Rosilionis 
etCeritanie et domino Montispessulani est propo-
situm et supplicando ex parte fidelium nostrorum 
juratorum, nomine Universitatis Maioricarum, 
quod vertitur indubium et nascuntur questiones 
et lites frequenter super quadam franquesia dicte 
Universitati per inclite recordationis illustris-
simum dominum Jacobum, Regem Aragonum et 
Maioricarum, avum nostrum, reverendisimum, 
concessa et data,qua cavetur quod valeat definitio 
facta per filiara parenti de legitima vel alio jure 
in bonis parentum debito filie, ipsa existente in 
posse mariti sui et in etate legitima, íh'quibus 
dicentibus quod etas viginta quinqué annorum 
est legitima etas et alus contratenentibus. Nos 
volentes huiusmodi dubium declarare et ampu
tare omnino questiones et lites que possent oriri 
in posterum,declaramus et declarando statuimus 
quod valeant et serventur irrefragabiliter defini-
tiones quas fecerint patri vel matri filie sue 
existente in posse maritorum suorum c.onsen-
tium definitionibus predictis, dum ipse tilie per-
venerint ad pubertatem suam, et hanc etatem vi
delicet postquam excesserint pupillarem etatem, 
idest duodecimum annum etatis sue dicte filie 
sue decernimus legitimara et sufficientem eta
tem quantum ad dictas deffinitiones tenendas 
firmitter observandas, adversus quas neminem 
admitti volumus vel audiri. Mandantes locum 
nostrum tenentibus, Vicariis, Baiulis, Procurato-
ribus et alus officialibus nostris, presentibus et 
futuris, quod diffinitiones superius expressatas 
quas facient filie púberes suis parentibus, prout 
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súperius exprimitur, faciant, firmiter teneri et ob-
servari et neminem adversus illas audiant vel 
admittant. In cuius rei testimonium et fidem pre
sentí carte nostrum iussimus apponendi sigil-
lum. Quod est actum Perpiniani VIH idus No-
uembris anno domini Millesimo trescentesinio 
nonodecimo.